PROJETO DE LEI N.º 126/2018
Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores,

Com a presente justificativa, de acordo com as normas regimentais, submete-se à apreciação e deliberação do Plenário desta Colenda Casa de Leis, o incluso projeto de lei que “Altera o parágrafo único do art. 3° da Lei n° 5.160 de 28 de julho de 2015, na forma que especifica”.

A proposta pretende atualizar a legislação aplicável à aprovação de projetos de regularização de construções clandestinas ou irregulares, uma vez que a exigência de laudos geológicos tem praticamente impossibilitado a busca dos benefícios previstos nesta lei, ainda que a maioria dos pedidos de regularização se encontram em áreas urbanas densamente povoadas e que claramente não oferecem qualquer tipo de risco geológico.

Diante do exposto e do indiscutível alcance contido na presente proposta, solicita-se aos Nobres Pares desta Casa Legislativa o apoio necessário para sua aprovação.

Valinhos, 25 de maio de 2018.
_________________________

_______________________
    Luiz Mayr Neto

Israel Scupenaro
   Vereador – PV

Vereador - MDB
Do P.L. nº                    /2018

Lei nº
Altera o parágrafo único do art. 3° da Lei n° 5.160 de 28 de julho de 2015, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A redação do parágrafo único do art. 3° da Lei n° 5.160 de 28 de julho de 2015 é alterada nos seguintes termos:
Art. 3° - [...]
Parágrafo Único: Não serão regularizados os imóveis construídos em áreas fora da zona urbana do município que apresentem risco geológico.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal